
 

 

 

 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L.84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 27/20 del 28.07.2020 

  

OGGETTO: Decreto di decadenza del concessionario SIMETO DOCKS S.r.l. dalla concessione 

demaniale marittima n.03/2008, concessione suppletiva n.05/2012 e dell’autorizzazione 

prot.n.06/U/C.S. del 09.01.2013. 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e s.m.i., come 

novellata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 e D.Lgs. 232/2017; 

Visti i DD.MM. datati 06.04.1994 e 25.01.2000 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, 

concernenti l’individuazione del limite territoriale dell’ex Autorità Portuale, oggi Ufficio Territoriale di 

Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto il Decreto n.126 datato 04.04.2017, mediante il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

ha nominato, quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, il 

sottoscritto Avv. Andrea Annunziata a far data del 11.04.2017; 

Visto il Decreto Presidenziale n.10/2017 del 08.11.2017, concernente l’approvazione del Regolamento 

d’uso delle aree demaniali marittime dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

Porti di Catania e di Augusta, successivamente modificato con Decreto Presidenziale n.61/18 del 

09.10.2018;  

Visto il Decreto Presidenziale n.57/18 del 11.09.2018, concernente il Regolamento di individuazione 

dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi, in materia di demanio marittimo, di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania; 

Vista la concessione demaniale marittima per atto formale n.03/2008 Rep. n.474 del 25.02.2008 con 

scadenza al 30.10.2012 e intestata a SIMETO DOCKS S.r.l., C.F.80026870875, con sede in Catania in 

Viale Odorico da Pordenone n.50, PEC simetodocks@impresapec.it , concernente la concessione di 

spazi pubblicitari nel Porto di Catania; 

Vista la concessione demaniale marittima suppletiva n.05/2012 Rep. n.635 del 05.07.2012 e intestata a 

SIMETO DOCKS S.r.l., C.F.80026870875, con sede in Catania in Viale Odorico da Pordenone n.50, 

relativa agli ampliamenti degli spazi pubblicitari e proroga della vigenza della concessione con scadenza 

al 30.10.2021; 

Vista l’autorizzazione, nota prot. n.06/U/CS del 07.01.2013, mediante la quale la Gestione 

Commissariale dell’Ente ha autorizzato la SIMETO DOCKS S.r.l., C.F.80026870875, con sede in 

Catania in Viale Odorico da Pordenone n.50, ad installare un ponteggio presso il serbatoio pensile 

SIDRA su cui posizionare teli pubblicitari; 



 

 

 

Vista la nota prot. n.1725/U/2017/DEM del 03.04.2017, mediante la quale questa Autorità ha avviato la 

procedura di decadenza dalla concessione per inadempienze contrattuali, quali, mancato pagamento dei 

canoni, mancata presentazione della cauzione, e mancata esecuzione degli interventi previsti nell’atto 

concessorio; 

Vista la nota prot. n.5050/U/2017/DEM del 20.10.2017, mediante la quale questa Autorità ha diffidato 

la SIMETO DOCKS S.r.l. al pagamento dei canoni pregressi relativi agli anni 2015 e 2016 per 

complessivi €.130.000; 

Vista la nota prot. n.5018/U/2018/DEM del 20.06.2018, mediante la quale questa Autorità ha invitato 

la SIMETO DOCKS S.r.l. a porre in essere ogni necessario intervento manutentivo al ponteggio, stante 

il grave stato di fatiscenza del serbatoio SIDRA; 

Vista la nota prot. n.11244/U/2018/CONT del 06.12.2018, mediante la quale questa Autorità ha diffidato 

la SIMETO DOCKS S.r.l. porre in essere gli interventi manutentivi richiesti; 

Vista l’ingiunzione di pagamento n.16/2019 prot. n. 2109 del 26.02.2019 emessa a carico di SIMETO 

DOCKS S.r.l. in liquidazione, per complessivi €.130.000; 

Vista la nota prot. n.6199/U/2019/DEM del 05.06.2019, mediante la quale questa Autorità ha emesso il 

preavviso di decadenza dalla concessione a carico di SIMETO DOCKS S.r.l. in liquidazione; 

Vista la nota del 18.06.2019, assunta in pari data al prot. n.6778, mediante la quale questa Autorità è 

venuta a conoscenza che la SIMETO DOCKS S.r.l. in liquidazione è stata posta in amministrazione 

giudiziaria, giusto provvedimento di sequestro del 20.09.2018 emesso ai sensi del D.Lgs n.159/2011 dal 

Tribunale di Catania Sezione Misure di Prevenzione che ha disposto il sequestro e contestuale confisca, 

ex artt.20 e 24 del D. Lgs. n.159/2011, il 100 % delle quote sociali della SIMETO DOCKS S.r.l. in 

liquidazione oltre al relativo patrimonio aziendale; 

Preso atto atto che con la predetta nota, l’amministrazione giudiziaria della SIMETO DOCKS S.r.l. in 

liquidazione ha chiesto la sospensione della procedura di decadenza dalla concessione e dell’ingiunzione 

di pagamento n.16/2019; 

Vista la nota prot. n.7832/U/2019/DEM del 10.07.2019, mediante la quale questa Autorità ha richiesto 

alla SIMETO DOCKS S.r.l. in liquidazione di depositare la documentazione tecnica attestante il 

collaudo del citato ponteggio di sostegno del serbatoio pensile illo tempore installato, nonché una perizia 

di stima del valore della citata struttura, per una successiva valutazione dell’ipotesi di acquisizione 

tramite l’Agenzia del Demanio; 

Vista la nota del 22.07.2019, assunta al prot. n.8325 del 25.07.2019, mediante la quale l’amministrazione 

giudiziaria di SIMETO DOCKS S.r.l. in liquidazione ha trasmesso documentazione tecnica incompleta; 

Vista la nota prot. n.12888/U/2019/DEM del 25.11.2019, mediante la quale questa Autorità ha 

sollecitato l’amministrazione giudiziaria della SIMETO DOCKS S.r.l.  in liquidazione alla 

presentazione della documentazione tecnica sopra citata; 

Vista la nota prot. n.5428/U/2020/DEM del 21.05.2020, mediante la quale questa Autorità ha 

nuovamente sollecitato l’amministrazione giudiziaria della SIMETO DOCKS S.r.l. in liquidazione a 

depositare la documentazione richiesta e porre in essere gli interventi manutentivi richiesti; 

Vista la pec del 22.05.2020, assunta al prot. n.5603 del 26.05.2020, mediante la quale il Tribunale di 

Catania – Sezione Misure di Prevenzione – Giudice Delegato, ha comunicato che la SIMETO DOCKS 

S.r.l. in liquidazione è stata dissequestrata dalla Corte di Appello di Catania con provvedimento del 

24.03.2020 reso esecutivo dal 06.04.2020; 

Ritenuto indifferibile la necessità di procedere con gli atti relativi alla dichiarazione di decadenza della 

concessione nei confronti di SIMETO DOCKS S.r.l. in liquidazione per gravi e reiterate inadempienze 

contrattuali; 

Tenuto conto del perdurante stato di morosità del concessionario SIMETO DOCKS S.r.l. in 

liquidazione che risulta ancora debitore dell’importo complessivo di €.130.000,00 per canoni maturati 

dal 01.01.2015 al 31.12.2016, già oggetto di emissione di ingiunzione di pagamento n.16/2019 emessa 



 

 

 

ai sensi del R.D. n.639/1910 e cartella esattoriale n.29320200001365315000 emessa a cura di AGENZIA 

ENTRATE – RISCOSSIONE; 

Ritenute acquisite le valutazioni amministrative e giuridiche a supporto dell’intendimento di questa 

Autorità di procedere alla dichiarazione di decadenza dalla concessione in oggetto, sussistendo le 

condizioni previste dall’art.47, lettera a) - per mancata esecuzione delle opere prescritte nell'atto di 

concessione, o per mancato inizio della gestione, nei termini assegnati, lettera d) - per omesso 

pagamento del canone per il numero di rate fissato a questo effetto dall' atto di concessione), e lettera 

f) - per inadempienza degli obblighi derivanti dalla concessione, o imposti da norme di leggi o di 

regolamenti), 

DECRETA 

la Soc. SIMETO DOCKS S.r.l., C.F.80026870875, con sede in Catania in Viale Odorico da Pordenone 

n.50, PEC simetodocks@impresapec.it, legalmente rappresentata dal liquidatore Sig. COCUZZA 

CARMELO,  C.F.CCZCML41A26C351Z, nato a CATANIA il 26.01.1941 e ivi domiciliato in Viale 

Giuseppe Lainò n.4, è dichiarata decaduta dalla concessione demaniale marittima n.03/2008, 

concessione suppletiva n.05/2012 e dell’autorizzazione prot.n.06/U/C.S. del 09.01.2013, con scadenza 

al 30.10.2021, per violazione degli obblighi connessi alla esecuzione delle opere prescritte nell'atto di 

concessione, per violazione degli obblighi connessi al pagamento annuo dei canoni di concessione, 

mancata presentazione della cauzione prevista dall’art. 17 del Regolamento di Esecuzione al Codice 

della Navigazione, di cui all’art.47 del Codice della navigazione, comma 1 lettera a), lettera d) e lettera 

f). 

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso al TAR SICILIA – Sez. Staccata di Catania, nel termine 

di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

La notifica del presente decreto sarà eseguita a cura del Responsabile Area Demanio dell’Ente. 

                                     Il Presidente 

                            Avv. Andrea Annunziata 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEM/Blandino            


